UNIVERZITA KARLOVA

V PRAZE

3. LÉK AŘ SKÁ F AKU LTA

Ústav ošetřovatelství

Nikola Brunátová

Prevence vzniku hypoglykémie u pacientů

s diabetes mellitus 1.typu

Prevention of hypoglycemia in the patiens with type I

diabetes mellitus

Bakalářská práce

Praha, květen 2011

2

Autor práce: Nikola Brunátová

Studijní program: Ošetřovatelství

Bakalářský studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: PhDr. Hana Janečková PhD

Odborný konzultant: as. Mudr. Jan Brož

Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství 3.LF

Předpokládaný termín obhajoby 27. 6. 2011

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou práci vypracoval/a samostatně a pouţil/a

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně

dávám svolení k tomu, aby má diplomová/ bakalářská práce byla pouţívána ke

studijním účelům.

Prohlašuji, ţe odevzdaná tištěná verze bakalářské/diplomové práce a verze

elektronická nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3.LF UK jsou

totoţné.

V Praze dne 10.5.2011 Nikola Brunátová

4

Poděkování

Děkuji as. Mudr. Janu Broţovi za odborné vedení, dobré rady a především

trpělivost při zpracování mé bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala PhDr.

Haně Janečkové PhD za cenné připomínky.

.

5

Obsah

1 ÚVOD .................................................................................................................................. 7

2 DEFINICE DIABETES MELLITUS............................................................................................. 8

3 HISTORIE ............................................................................................................................. 8

4 FYZIOLOGIE A ANATOMIE ................................................................................................... 9

4.1 FYZIOLOGIE ......................................................................................................................... 9

4.2 ANATOMIE ........................................................................................................................ 10

4.2.1 Langerhansovy ostrůvky ............................................................................................ 10

4.3 INZULIN ............................................................................................................................ 11

4.3.1 Účinky inzulínu ........................................................................................................... 11

4.3.2 Sekrece inzulinu ......................................................................................................... 11

4.4 GLUKAGON........................................................................................................................ 13

5 KLINICKÁ ČÁST – OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ............................................ 13

5.1 OBECNÁ KLASIFIKACE DIABETU ............................................................................................... 13

5.1.1 Klinický obraz diabetu obecně ................................................................................... 14

5.1.2 Diagnostika onemocnění ........................................................................................... 15

6 DIABETES MELLITUS 1. TYPU ............................................................................................. 16

6.1 CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ ............................................................................................ 16

6.1.1 Patogeneze a průběh ................................................................................................. 16

6.1.2 Léčba ......................................................................................................................... 17

7 KOMPLIKACE DIABETU:..................................................................................................... 21

7.1 KOMPLIKACE CHRONICKÉ ...................................................................................................... 21

7.1.1 Diabetická retinopatie: .............................................................................................. 22

7.1.2 Diabetická nefropatie ................................................................................................ 22

7.1.3 Diabetická neuropatie ............................................................................................... 23

7.2 AKUTNÍ KOMPLIKACE. .......................................................................................................... 23

7.2.1 Hyperglykémické stavy .............................................................................................. 23

8 HYPOGLYKÉMIE ................................................................................................................ 25

8.1 DEFINICE ........................................................................................................................... 25

8.2 FYZIOLOGIE ....................................................................................................................... 25

8.3 MOŽNÉ PŘÍČINY VYVOLÁVAJÍCÍ HYPOGLYKÉMII: ......................................................................... 26

8.4 PROJEVY ........................................................................................................................... 26

8.5 ROZDĚLENÍ HYPOGLYKÉMIE A LÉČBA........................................................................................ 28

8.6 PRVNÍ POMOC PŘI HYPOGLYKÉMII .......................................................................................... 29

9 SELFMONITORING- SAMOSTATNÁ KONTROLA DIABETU PACIENTEM ............................... 30

9.1 JAK SI ZMĚŘIT GLYKÉMII V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ: ...................................................................... 31

9.1.1 Glukometr .................................................................................................................. 31

10 EDUKACE DIABETIKA ......................................................................................................... 33

10.1 JAK PŘEDEJÍT VZNIKU HYPOGLYKÉMIE ZA VOLANTEM .................................................................. 34

6

11 PRAKTICKÁ ČÁST PILOTNÍHO VÝZKUMU ........................................................................... 35

11.1 ÚVOD ............................................................................................................................... 35

11.2 CÍLE VÝZKUMU ................................................................................................................... 36

11.3 METODOLOGIE VÝZKUMU ..................................................................................................... 36

11.4 CHARAKTERISTIKA RESPONDENTŮ: .......................................................................................... 37

12 HYPOTÉZA Č. 1 .................................................................................................................. 38

Otázka č. 10: Měli jste někdy hypoglykémii? .......................................................................... 38

Otázka č. 15: Kolik těžkých hypoglykémii jste měli minulý rok? (Takovou, kde jste potřebovali

pomoc druhé osoby.) .............................................................................................................. 38

Otázka č. 25: Dostali jste někdy informace ohledně řízení motorového vozidla při

onemocnění diabetem? .......................................................................................................... 38

Otázka č. 32: Co jako diabetik považujete za důležité mít stále ve svém autě. (Zakroužkujte

všechny správné možnosti a bodovou hodnotu, která je důležitá.) ........................................ 39

Otázka č. 44: Co míváte pravidelně v autě jako řidič na léčbu hypoglykémie? ...................... 39

13 HYPOTÉZA Č. 2 .................................................................................................................. 42

Otázka č. 33 Pociťovali jste někdy při řízení varovné příznaky hypoglykémie? ...................... 42

Otázka č. 40 Měříte si glykémii před řízením? ........................................................................ 42

Otázka č. 41 Měříte si v průběhu řízení hypoglykémii? .......................................................... 42

Otázka č.36 Kolik mírných hypoglykémií jste měli v průběhu řízení za poslední rok?............. 44

Otázka č. 37 Kolik těžkých hypoglykémií jste měli v průběhu řízení za poslední rok .............. 44

14 HYPOTÉZA Č. 3: ................................................................................................................. 46

Otázka č. 42 Jakou glykémii považujete za bezpečnou před tím, než začnete řídit? .............. 46

Otázka č. 51 Měli jste někdy autonehodu? ............................................................................. 47

15 DISKUSE: ........................................................................................................................... 48

16 ZÁVĚR ............................................................................................................................... 49

17 SEZNAM LITERATURY A POUŽITÝCH ZDROJŮ .................................................................... 51

18 SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................... 53

7

1 Úvod

Diabetes mellitus 1. typu je onemocnění, které musí být léčeno

pravidelným podáváním inzulínu. Tato terapie však přináší riziko hypoglykémií,

kterým se pacient bohuţel nedokáţe stoprocentně vyhnout. Hypoglykémie

negativně ovlivňuje kognitivní a rozhodovací funkce. Přináší tedy pacientovi řadu

potíţí a v případě, ţe se objeví během řízení motorového vozidla, můţe vést i

k automobilové nehodě.

Jedním z úkolů edukace pacientů léčených inzulínem, kteří jsou drţiteli

řidičského oprávnění, je tedy naučit je, jak riziko hypoglykémie během řízení

minimalizovat.

Pomocí dotazníkového šetření jsem se pokusila zjistit, zda jsou diabetici

s tímto rizikem seznámeni, jaké mají zkušenosti s hypoglykémii za volantem a

zda dodrţují preventivní opatření, která jsou jim doporučována.
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2 Definice diabetes mellitus

„Diabetes mellitus je chronické onemocnění, které vzniká v důsledku

absolutního nebo relativního nedostatku inzulínu, vedoucího k poruše

metabolismu. Hlavním projevem je hyperglykémie, neboť organismus není

schopen zacházet s glukózou jako za fyziologických podmínek.“
1

3 Historie

Jiţ kolem roku 1550 před Kristem je v Ebersově papyrusu, nejrozsáhlejším

lékařském rukopise starého Egypta, první zmínka o jisté polyurické nemoci, při

které „se maso a kosti ztrácejí do moči´´ .
2
Přibliţně ve 2. století po Kristu

Aretaeus z Kappadocie jeden z nejslavnějších řeckých lékařů starověku pouţil

termín „diabetes“. Odvodil to z řeckého slova sifón. V roce 1674 díky odlišnému

způsobu sledování a léčení pacientů Thomas Willis osobní lékař Karla II.


[…]

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Otázka č. 51 Měli jste někdy autonehodu?

Poslední otázka s týkala nehodovosti. Zda respondenti měli někdy

autonehodu. Ze všech dotázaných neměl dopravní nehodu ani jeden.

Graf číslo 7

Závěr: Hypotéza nebyla potvrzena, pacienti s diabetes mellitus nevědí jaká je

bezpečná hladina glykémie pro řízení motorového vozidla.
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15 Diskuse:

Ze 3 stanovených hypotéz se potvrdila jen jedna. Šetření ukázalo, ţe pacienti,

kteří prodělali hypoglykémii během řízení motorového vozidla mají jen neurčité

informace o správném chování s ohledem na její prevenci a léčbu. Z dotazníku

není patrné, zda informace získali před první zkušeností nebo aţ později vlastním

cíleným dotazováním.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, ţe diabetici (ze vzorku

respondentů) podceňují riziko hypoglykémie během řízení, mají nedostatečné

vědomosti o této problematice a nepodstupují preventivní opatření, která jsou jim

doporučovaná. Je otázkou, zda je to zapříčiněno, nedostatkem informací či

nedostatečnou odpovědností člověka s diabetem.

Zkoumaný vzorek respondentů byl tvořen homogenním souborem 21 muţů

s diabetes mellitus 1. typu. Vzhledem k malému počtu respondentů nelze přijmout

obecně platné závěry týkající se reálného chování osob s diabetes mellitus 1. typu.

Pro zjištění stavu edukace a dodrţování preventivních opatření v praxi, by bylo

potřeba realizovat výzkum na reprezentativním souboru populace diabetiků

v České republice.

Jako nejdůleţitější přínos svého šetření povaţuji prověření pouţitelnosti

aplikovaného Gravellingova dotazníku pro realizaci takového výzkumu v České

republice.

16 Závěr

Diabetes tak jak jej známe dnes, jiţ není problém pouze individuální, ale

celospolečenský. Léčba se nezabývá jen klinickými problémy, ale přistupujeme

k pacientovi komplexně, zachycujeme mimo jiné i sloţku psychickou a sociální.

Kdybychom chtěli diabetikovi odepřít právo na drţení řidičského oprávnění, bez

důkazů, ţe právě toto onemocnění způsobuje vyšší nehodovost, mohlo by se

jednat o jistý druh diskriminace. Zájem o hypoglykémii za volantem stoupá přímo

úměrně s počtem diabetiků- řidičů a přibývajícími případy, kdy diabetik

s hypoglykémii ohroţoval plynulý provoz na silnicích. Proto bude potřeba vést

podrobnější výzkum a vytvořit takové návrhy řešení, které by měly praktické

uplatnění.

V rámci své bakalářské práce jsem se snaţila představit onemocnění diabetes

mellitus jako takové. Jak se rozděluje, jaké má příznaky, druhy léčby a moţná

rizika. Hlavním cílem však bylo zjistit, jak jsou na tom pacienti s hypoglykémiemi

a jejich prevencí během řízení motorového vozidla. Ta totiţ ovlivňuje negativně

stav vědomí a schopnost adekvátní reakce, coţ můţe mít během řízení fatální

následky. Zajímalo mě, jak jsou o tom diabetici informováni a zda si doporučená

preventivní opatření berou k srdci a řídí se jimi. Můj vzorek respondentů se

skládal pouze z muţů ve věkovém průměru 36 let, z nich kaţdý měl oprávnění

řídit motorové vozidlo.

Výsledky ukázaly, ţe ani jeden z dotázaných nezpůsobil ţádnou dopravní

nehodu zapříčiněnou hypoglykemickým stavem. Ale to neznamená, ţe by

s hypoglykémií během řízení neměli zkušenost. Ba naopak 86 % pociťovalo při

řízení varovné příznaky hypoglykémie. A i přes tuto zkušenost nejsou pečliví

v prevenci a snaze zabránit vzniku hypoglykémie. Respondenti uvádí, ţe v 86 %

byli edukováni o zásadách chování před usednutím za volant a během řízení

samotném. Z některých odpovědí lze vyčíst, ţe informace nebyly podány kvalitně,

nebo se pacientům tyto informace nezdály tak důleţité. Vycházím z faktu, kdy u
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otázky číslo 32. ,,Co jako diabetici pokládají za důleţité mít stále ve svém autě“

uvedli chybné odpovědi vyjma nejdůleţitější poloţky, která byla uvedena

správně. Za nejdůleţitější byl povaţován cukr, sladký nápoj a bonbóny, coţ je

správné. Avšak na druhém místě uvedli antidiabetickou léčbu, která by měla být

aţ na předposledním místě, jakoţto jedna z méně důleţitých věcí pro případ první

pomoci u hypoglykemického stavu. Na třetím místě uvedli vodu, na čtvrtém

glukometr s prouţky na posledním mobilní telefon. Správné pořadí by však mělo

být na druhém místě glukometr s prouţky, na třetím místě mobilní telefon,

následně antidiabetická léčba a nakonec voda.

Skutečnost, ţe diabetici podceňují prevenci vzniku hypoglykémie ilustrují

téţ odpovědi na otázky č 40 a 41. Pouze jeden( 5 % ) z dotázaných si měří

glykémii před usednutím za volant a při dlouhých cestách uvedlo 32 % jen

v případech, ţe je jim špatně a 36 % uvádí měření glykémie jen ,,někdy“. Pouhých

9 % (2 osoby) si hladinu glykémie během dlouhé jízdy přeměřuje. Tento výsledek

je neuspokojující a vyplývá z něho, ţe i kdyţ má diabetik s hypoglykémií za

volantem zkušenosti, nedodrţuje preventivní opatření. Edukace má do jisté míry

také své mezery, proto by bylo dobré zaměřit se právě tímto směrem a klást větší

důraz na různé programy podpory zdraví diabetiků.
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