UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Prevence vzniku hypoglykémie u pacientů s diabetes mellitus 1. typu
Jazyk práce: čeština
Student: Nikola Brunátová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: PhDr. Hana Janečková, Ph. D.
Oponent (i): MUDr. Jan Brož
Předseda komise: Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Renata Vytejčková Mgr. Jana Holubová PhDr. Pavla Pavlíková PhDr. Hana Janečková, Ph. D. Mgr. Petra Sedlářová MUDr. Jan Brož Mgr. Jana Heřmanová
Datum obhajoby: 27.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: velmi dobře